RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso Il1)

Municipio de Passo Fundo - CONSOLIDACAO GERAL

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO / 2024<<>> BIMESTRE JULHO / AGOSTO

R$ Reais

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

Até o 4° Bimestre/2024

PREVISAO
ATUALIZADA RECEITAS REALIZADAS

@

RECEITAS CORRENTES ()
Impostos, Taxas e Contribui¢cbes de Melhoria
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outros Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Contribuicbes
Receita Patrimonial
Aplicacdes Financeiras (I1)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (lII)
Receitas Correntes Restantes

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [l - (Il +

1]

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)
RECEITAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)

Operagdes de Crédito (VIII)
Amortizacdo de Empréstimos (IX)
Alienagédo de Bens

1.032.044.110,00
333.946.000,00
110.941.000,00
125.539.000,00
32.922.000,00
52.100.000,00
12.444.000,00
35.940.900,00
40.175.100,00
40.164.100,00
11.000,00
607.165.000,00
165.900.000,00
161.900.000,00
73.400.000,00
2.400.000,00
1.705.000,00
134.470.000,00
67.390.000,00
14.817.110,00

14.817.110,00
991.880.010,00

220.000,00
200.000,00

676.858.602,15
222.356.995,35
72.948.395,93
80.168.484,32
24.445.370,79
35.410.056,72
9.384.687,59
22.432.242,76
27.242.978,67
27.164.789,46
78.189,21
399.841.856,61
94.583.832,81
105.996.962,24
50.251.151,97
207.598,23
1.344.013,60
89.277.818,34
58.180.479,42
4.984.528,76

4.984.528,76
649.693.812,69

8.087.096,41
0,00
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ACIMA DA LINHA
Até o 4° Bimestre/2024
A PREVISAO
RECEITAS PRIMARIAS ATUALIZADA RECEITAS (R)EALIZADAS
a
Receitas de Alienagédo de Investimentos Temporarios (X)
Receitas de Alienacéo de Investimentos Permanentes (XI)
Outras Alienagdes de Bens
Transferéncias de Capital 20.000,00 4.815.068,33
Convénios
Outras Transferéncias de Capital 20.000,00 4.815.068,33
Outras Receitas de Capital 0,00 3.272.028,08
Outras Receitas de Capital Nao Primarias (XI1) 0,00 1.636.014,04
Outras Receitas de Capital Primarias 0,00 1.636.014,04
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII 20.000,00 6.451.082,37

+IX + X + Xl + XI)]
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)
RECEITAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)

RECEITA PRIMARIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)

991.900.010,00

656.144.895,06

RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)

991.900.010,00

656.144.895,06

Até o 4° Bimestre/2024

RESTOS PAGAR

RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

DESPESAS PRIMARIAS pomens, | bEspesas DESPESAS eS| PROCESSADOS
EMPENHADAS LIQUIDADAS @ PA(C[—)-)OS LIQUIDADOS PA(C(-:-)OS
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) 945.089.908,00  615.321.888,39  483.677.213,89  468.725.733,38 15.431.909,95 27.615.515,07 27.294.622,23
Pessoal e Encargos Sociais 440.827.389,00  269.980.105,77  266.686.294,03  261.480.907,97 4.564.835,36 2.160,53 2.160,53
Juros e Encargos da Divida (XIX) 7.304.500,00 4.156.850,55 4.156.850,55 4.156.850,55 0,00 0,00 0,00
Outras de Despesas Correntes 496.958.019,00 341.184.932,07 212.834.069,31 203.087.974,86 10.867.074,59 27.613.354,54 27.292.461,70
Transferéncias Constitucionais e Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 1.537.530,23 748.927,92 748.927,92

Demais Despesas Correntes

DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII -
XIX)

DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)
DESPESAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)

937.785.408,00

149.861.649,00

611.165.037,84

79.348.930,39

479.520.363,34

36.906.754,10

464.568.882,83

36.176.645,42

15.431.909,95

3.714.621,93

27.615.515,07

36.109.724,59

27.294.622,23

34.980.525,74
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ACIMA DA LINHA

Até o 4° Bimestre/2024

RESTOS PAGAR

RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

. DOTAGAO
DESPESAS PRIMARIAS ATU ALEADA DESPESAS DESPESAS D'EF,i'DGEfSAS PROCESSADOS
EMPENHADAS | LIQUIDADAS @ PAGOS LIQUIDADOS PA(G)OS
(b) g
Investimentos 137.136.009,00 73.546.827,09 31.104.650,80 30.374.542,12 3.714.621,93 36.109.724,59 34.980.525,74
Inversdes Financeiras 30.040,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Concesséo de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)
Aquisicdo de Titulo de Capital ja Integralizado (XXV)
Aquisicéo de Titulo de Crédito (XXVI)
Demais Inversdes Financeiras 30.040,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizacdo da Divida (XXVII) 12.695.600,00 5.802.103,30 5.802.103,30 5.802.103,30 0,00 0,00 0,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII
ZOXXIV 4 XXV + XXVI + XXVID] 137.166.049,00 73.546.827,09 31.104.650,80 30.374.542,12 3.714.621,93 36.109.724,59 34.980.525,74
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXIX) 3.299.560,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX) 1.078.251.017,00  684.711.864,93  510.625.014,14  494.943.424,95 19.146.531,88 63.725.239,66 62.275.147,97
PESPESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXII) = (XX + XXVl + 4 176 551 017,00  684.711.864,93  510.625.014,14  494.943.424,95  19.146.531,88 63.725.239,66 62.275.147,97

XXIX)

RESULTADO PRIMARIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVla - (XXXlla +XXXIIb + XXXIIc)]

79.779.790,26

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVlla - (XXXIlla
XXX + XXXIlIc)]

79.779.790,26

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

JUROS NOMINAIS

Até o 4° Bimestre/2024

VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variagfes Monetarias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)
Juros, Encargos e Variagfes Monetarias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)

79.779.790,26
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R$ Reais

ABAIXO DA LINHA

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL

SALDO

Em 31/Dez/2023
@

Até o 4° Bimestre/2024
(b)

DIiVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)
DEDUCOES (XL)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)
(-) Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados
Demais Haveres Financeiros
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)

102.680.698,18
445.899.861,06
374.568.497,97
396.247.510,12
21.679.012,15
0,00
71.331.363,09
-343.219.162,88

95.588.419,31
502.891.428,23
388.000.741,90
403.475.460,34
2.046.891,66
13.427.826,78
114.890.686,33
-407.303.008,92

[RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIIl) = (XLIla - XLIIb)

64.083.846,04]

ACIMA DA LINHA

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia
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R$ Reais

ABAIXO DA LINHA

AJUSTE METODOLOGICO Até o 4° Bimestre/2024

VARIACAO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIb - XLla)
RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)
VARIAGAO CAMBIAL (XLVI)

VARIAGAO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)
VARIACAO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGACOES INTEGRANTES DA DC
XLVl

OUTROS AJUSTES (XLXIX)

-19.632.120,49

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIIl + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]

44.451.725,55

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (L) = (L) - (XXXVI - XXXVII)

44.451.725,55

INFORMAGOES ADICIONAIS PREVISAO ORCAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS

Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais
RESERVA OR(;AMENTARIA DO RPPS

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responséavel Municipio de Passo Fundo, Data da emisséo 25 de Setembro de 2024 e hora da emissdo 08h e 40m

PEDRO CEZAR DE ALMEIDA NETO DORLEI FRANCISCO MAFFI JORGE FERNANDES MATTOS

Prefeito Municipal Secretario de Finangas Contador CRC/RS 46959
CPF: 657.414.550-34 CPF: 196.955.940-34 CPF: 461.663.940-04

25.074.000,00




